
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083 65Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA N.º 1149/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Paulo Igor 
Barra Nascimento;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
11257/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de São Francisco do Pará, no período de 7/3 a 5/4/2016, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1152/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do Projeto “Esporte com Justiça”;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 075/2016-MP/CCrim, 
datado de 23/2/2016, protocolizado sob n.º 10634/2016, 
23/2/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das atribuições originárias, atuarem no Juizado 
Especial Itinerante do Torcedor, como parte do Projeto “Esporte 
com Justiça”, nas dependências do Estádio Olímpico do Pará 
(Mangueirão), nos dias indicados:
I - CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA, dia 20/4/2016;
II - MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL, dia 27/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1154/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Adriana Maria 
Primo de Carvalho;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
10934/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça 
de Ourilândia do Norte, no período de 21/2 a 6/3/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1192/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f c/c art. 

51, §1º, da Lei Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
César Bechara Nader Matar Júnior para exercer a função de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa dos 
Direitos Constitucionais e Interesses Difusos e Coletivos do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça do Consumidor de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 024/2016-MP/1ªPJ/DC, 
protocolizado sob n.º 10995/2016, em 25/2/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na Promotoria 
de Justiça do Consumidor de Belém, as atribuições do 1º cargo, 
a contar de 1º/3/2016, enquanto perdurar o afastamento do 
titular do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1193/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de São Geraldo do Araguaia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de São 
Geraldo do Araguaia;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN para exercer as atribuições do cargo da Promotoria 
de Justiça de São Geraldo do Araguaia, no período de 1º a 
28/3/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1196/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Maurício 
Almeida Guerreiro de Figueiredo;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
13011/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO para exercer na Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém, as atribuições do 1º cargo, no 
período de 3 a 12/3/2016, sem prejuízo de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
Protocolo 935574

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 169/2015-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Presencial nº. 001/2016-MP/PA, 
classifi cação por PREÇO GLOBAL, no tipo MENOR PREÇO e, 

diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela PORTARIA 
Nº. 7902/2015-PGJ, DE 17/12/2015, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei.

Grupo Empresa Valor Global 
001 SILVIA L M LEITE - ME

CNPJ 02.780.637/0001-00
R$ 9.261,00

Valor total do certame: R$ 9.261,00.
Belém, 04 de março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 935972
EXTRATO DA PORTARIA 004/2016/MP/2ª PJM - 000335-
104/2016
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2ª Promotoria 
de Justiça Militar, torna pública a instauração do Procedimento 
Investigatório Criminal Nº 000335-104/2016.
Objetivo: apurar o descumprimento de Recomendações Técnicas 
expedido pelo Comandante de Policiamento Especializado 
Coronel QOPM Arthur Rodrigues de Moraes, por policiais militares 
lotado na Secretaria de Segurança Pública em relação ao horário 
do jogo entre o Clube do Remo e Paysandu.
Belém - PA, 04 de março de 2016.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 2º Promotor de Justiça Militar

Protocolo 935974
EXTRATO DE PORTARIA Nº 003/2016/MP/2ª PJCA

O 2º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, com 
fundamento no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inciso VI da Resolução nº 23 do CNMP, 17/09/07, 
torna público a instauração do Procedimento Investigatório 
Criminal nº 003/2016/MP/2ª PJCAD  que se encontra a 
disposição na Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/
PA, situada na Avenida Marechal Rondon, nº 90, Centro, Edifício 
do Fórum, CEP 68.540-000 - Conceição do Araguaia/PA. Fone/
Fax: (94) 3421-1218.

PORTARIA Nº 003/2016/MP/2ª PJCA
Investigado: Eduardo Tadeu Gomes Rodrigues e Jair Francisco 
de Sales.
Assunto: Apurar suposta prática de Fraude à Licitação, art. 90 
da Lei 8.666/93.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM - PROMOTOR DE JUSTIÇA.

Protocolo 935980
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 019/2016-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2016-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa NEW SOLUTIONS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 
(CNPJ: 01.832.691/0001-52).
Objeto: Registro de preços para aquisição de bens permanentes 
e consumo (sonorização).
Data da Assinatura: 04/03/2016.
Vigência: 08/03/2016 a 07/03/2016.
Preços Registrados: 

Item
ESPECIFICAÇÕES 

MÍNIMAS
Und. Quant. Preço 

Unitário

11
MESA DE SOM - 
TOTAL INPUTS: 12; 
- ENTRADAS MONO/
ESTÉREO: 4/2; - 
BUSES MIX: 2/2; - 
PRÉ-AMPLIFICADORES 
XENYX PARA 
MICROFONES: 4; - 
EQ DE CANAL MONO: 
3-BANDAS; - CANAL DE 
ENVIO EFEITO MON/FX: 
0/2; - RETORNOS DE 
EFEITOS: 2 ESTÉREO; 
- INTERFACE/SAÍDA 
USB: 2-ENTRADAS/2-
SAÍDAS; MEDIDORES 
EM LED: 12-LED; 
OUTROS: MATRIZ DE 
FONTE MULTI-ENTRADA 
COM MUTE/ALT 3-4 
BUS, PHANTOM POWER 
+48V, 110 A
220 VOLTS.
MARCA: BEHRINGER 
X1204USB

Unidade 20 1.495,00

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua das Trincheiras, nº 183, sala 
A e 11 - Bairro Centro, no município de João Pessoa - PB, 
CEP 58011-000,  Telefone (83) 3221-7933 / (83) 9666-9909 
/  (61) 81068055 / (83) 3191-4689 / (83) 8006-9403 / (83) 


